¶

De bonorum possessione contra tabulas. 468

Qui institutus adit hereditatem beneficio præteriti committentis edictum: non potest per eum contra tabulas peti, vel eius portio auferri, sed legata omnibus debent præstari. **VAR.**

XIII. AFRICANVS.

Ex duobus filiis emancipatus alter heres institutus est, alter præteritus. si institutus adierit, quantum verbis edicti parum expressum sit, tamen non posse eum petere bonorum possessionem respondit: quia iudicium patris secutus sit. nec enim emancipatum, si legatum acceperit, admitti ad bonorum possessionem, siue ab heredibus institutis, siue ab his, qui contra tabulas petierint, acceperit. Sed illud obseruandum ait, ut Prætor eum, qui heres institutus adierit, in eam partem, qua scriptus sit, tueri debeat: dum tamen non ampliotem, quam habiturus esset, si bonorum possessionem accepisset: ut hæcenus deteriore causam suam fecerit. Quod si ex minore parte sit institutus, eam duntaxat retinere possit, & quod extraneis quoque legata præstare cogatur. Quod si is, qui in potestate est, heres institutus sit: quoniam necessarius heres sit, non aliud dici posse, quam & ipsum petere posse bonorum possessionem: si modo hereditati se non immiscuerit. tunc enim quia iudicium patris comprobasse videatur, eodem loco, quo emancipatum haberi debere. Filius in adoptiua familia vxore ducta, filium sustulit, eumque post mortem patris adoptiui emancipauit. Hunc nepotem contra tabulas aui naturalis decreto posse petere bonorum possessionem respondit. Item si filius emancipatus, sublato filio & emancipato, adrogandum se dederit, & mortuo adoptiuo patre decesserit: & contra patris, & contra aui tabulas ex decreto hunc admitti minime dubitari debere: ne alioquin ab omnibus bonis excludatur.

XV. MARTIANVS.

Si præteritus filius emancipatus exceptionem doli mali agenti heredi patris opposuerit de eo, quod patri debuit: non posse eum contra tabulas bonorum possessionem petere existimo. nam hoc ipso quasi repudiavit bonorum possessionem, quod ita intelligendum est, si heredem petentem debitum noluerit filius repellere illa exceptione, si non contra tabulas bonorum possessionem filio dari potuit, sed magis doli exceptione usus est.

¶

XVI.

Digestorum lib. XXXVII.

XVI. POMPONIVS.

SI emancipatus filius nepoti in potestate aui relicto, ab extraneo herede fideicommissariam hereditatem, si liberatus aui potestate fuisset, reliquisset: si suspectus aui sit, quasi consumpturus bona nepotis: non esse ei dandam bonorum possessionem.

XVII. ULPIANVS.

SI pater se dedit in adoptionem, nec sequatur eum filius emancipatus ab eo antea factus: quia in alia familia sit pater, in alia filius: bonorum possessionem contra tabulas non potest filius eius habere. & ita Iulianus scripsit. Marcellus autem ait, iniquum sibi videri, excludi eos a bonorum possessione, cum pater se dedit in adoptionem. Vbi enim non datur filius in adoptionem, sed pater se dat: nullum patrem filio adsignat, quae sententia non est sine ratione.

XVIII. HERMOGENIANVS.

SVB conditione exheredatus contra tabulas bonorum possessionem petet: licet sub conditione haeres institutus, a contra tabulas bonorum possessione excludatur. Certo enim iudicio liberi a parentum successione remouendi sunt. Ei, qui contra tabulas bonorum possessionem accepit, tam legati, quam fideicommissi exactio, sed & mortis causa donationis retentio denegatur. nec interest, per semetipsum, an per alium queratur.

XIX. TRIPHONINVS.

QVOD vulgo dicitur liberis datam bonorum possessionem contra legem esse, sic intelligendum est: ut si fiat extitisse tabulas mortis patris tempore, ex quibus vel adiri hereditas, vel secundum eas bonorum possessio peti possit: quantum neutrum eorum postea secutum sit, vel sequi poterit. Nam si vel omnes instituti substitutique ante testatorem decesserint, vel is scriptus haeres fuerit, cum quo testamenti factio non fuit: peti contra tabulas possessionem inane est, quae sine effectu foret.

SI sius est exheredatus, emancipatus praeteritus, & extraneus institutus: siue adeatur hereditas siue non, uterque dimidiam aduo adit: licet unus, scilicet emancipatus per contra tabulas, & alter ab intestato. Bar.

XX. IDEM.

Filium,

De bonorum possessione contra tabulas. 469

FILIVM, quem in potestate habebat, exheredavit, emancipatum praeteriit. Quaesitum est, quatenus emancipatus bonorum possessionem habiturus sit? Dixi: si scripti haeredes extranei adierint hereditatem, repellendum esse filium, qui mansit in potestate. Quod si hi repudiarint hereditatem: quod facile sunt facturi, nihil laturo ex hereditate propter eum, qui contra tabulas accepit bonorum possessionem: filius ab intestato patri suus haeres deprehenditur: emancipatus autem petens contra tabulas bonorum possessionem, solus bonorum possessionem habebit. Sed cum exhereditatio non adita hereditate ex testamento, nullius sit momenti: ideoque non obstat eam, nec quod minus contra tabulas patris accipiat bonorum possessionem, Iulianus recte responderit: ne testamentum per omnia irritum, ad notam exheredationis solam profecisse videatur: redat res ad intestati exitum, ut aduersum filium ex asse haerodem ab intestato patre emancipatum Praetor in partem dimidiam tueatur. Erit ergo venale beneficium scripti heredis extranei: ut cum ipse iure hereditatis nihil sit consecutus aduendo, repellat filium in potestate relicto, praeteritque assem emancipato filio iure contra tabulas bonorum possessionis. Si autem omiserit hereditatem: in portionem bonorum exheredatum effectum admittet iure factum suum solum haerodem. Sed quemadmodum Praetor emancipatum tueatur, si adita non fuerit hereditas: ita nec filius, qui in potestate remansit, aditione adhibita in totum expellendus erit: sed ad hereditatis petitionem admittendus est ex causa iuofficiosi querelae contra emancipatum mouendae.

Inter eos qui diuerso iure succedunt: non habet locum collatio, utem emancipatus filius quando non facit iniuriam suo, non habet locum collatio. Bartolus.

Videamus tamen isto casu, quo utrique ad bona patris veniunt, an hi conferre debeant. Emancipatus namque nec ex hac parte edicti verbis id facere cogitur, unde contra tabulas accepit bonorum possessionem, quae inter eos, quibus ita bonorum possessio dabitur, caueri de collatione ab emancipato iubet. iste enim, qui mansit in potestate, quod exheredatus nominatim fuit: non est vocatus ad bonorum possessionem contra tabulas. neque ex illa parte edicti, qua patre

intestato

Digestorum lib. XXXVII.

intestato mortuo emancipatus ad bonorum possessionem admittitur, ad collationem compellitur: quia et si frater ab intestato hæres sit emancipatus, tamen non inde accipit bonorum possessionem. Et vereor, ne hæcenus filio suo profuerit factum hæredis scripti non adeuntis: ut eum ad portionem admitteret bonorum paternorum: non etiam eorum, quæ emancipatus propria habuit. Et hoc fit consequens illi, quod cum ex minore parte scriptus à patre hæres relictus in potestate, admisso fratre emancipato ad contra tabulas bonorum possessionem, eius beneficio plus consequatur: quamvis edicti verbis collatio inducatur, ex mente Prætoris denegandam respondetur. multo magis autem ei non oportet confetti, qui à patre exheredatus, à Prætoris ad bonorum possessionem contra tabulas non vocatur: occasione omisse hereditatis à scripto herede nihil habituro, propter delatam emancipato à Prætoris contra tabulas bonorum possessionem, nomen sui hæredis adeptus.

Legata pro dimidia præstat emancipatus, conuictis personis suis nullo modo, Bar.

Legata tamen ex parte sua iste emancipatus liberis & parentibus præstare cogetur, non solida, sed diminuta in dimidium, quod relinquitur manenti in potestate. Sed nec aduersus eum constituendæ actionis legatorum ratio est, quia mero iure intestato hæres extitit. Sed qui accepit contra tabulas bonorum possessionem: etiam si non fuerit adita hereditas à scripto: præstat legata ex parte testamenti data, contra quam bonorum possessio accepta est, erit ergo melior hoc casu conditio in familia relicti filij, quam foret, si exheredatus non esset.

XXI. MOESTINVS.

Sis, qui filium, & ex eo nepotem in potestatem habebat, filium in adoptionem dedit, nepote relicto in potestate: postea filius emancipatus à patre adoptiuo decessit, extraneis hæredibus institutis: filius huiusmodi, qui in potestate aui remansit, contra tabulas patris sui bonorum possessionem petere poterit, quamvis nunquam in potestate huius fuerit, ideo nec debuisse in potestate esse videtur. Nam si aliter obseruatur, nec si emancipatus filius fuerit, nepos ex eo, qui in potestate aui remansit, bonorum possessionem contra tabulas petere poterit. Idemque iuris est, si emancipato filio ne-